IV. Omnes dudum noverant Filii nomen : qui-
camque de Christo, de Fide, de Religione aliquid
saperent, omnibus in ore erat Augustinus : ut nihil
pene ex Sacris Litteris possit nisi eo duce intelli-
gi, nihil nisi eo interprete explicari. Eo jam aue-
tore factum, ut nec sapientiam philoSophis invidea-
mus, nec oratorum eloquentiam desideremus, non
studiosorum ingenia requiramus : non denique acu-
men Aristotelis nobis necessarium sit, non Plato-
nis eloquentia, non prudenfia Varronis, non gra-
vitas Socratis, non auctoritas Pythagorz, non Em-
pedoclis solertia, non cujusquam illius generis ho-
minum scientia ac virtus exemplo aut documento
nobis esse debeat. Idem nohis Prophetarum ora-
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cula, idem Apostolorum voces refert, idem ommem
omnium Scripturarum sensum exprimit. Unus pos-
tremo omnium Patrum, sapientinmque ingenia ac
studia exhibet. Si veritatem queris, si doctrinam,
si pietatem, quis doctior, quis justior, quis, ut ita
dicam, sanctior Augustino?

V. Hunec vero tantum ac talem virum pia Ma-
ter Monica genuit. Tanti Patris gloriam hec Bea-
tissima ministravit : tanta igitur hujus Mulieris dig-
nitas, tam digna et memoranda illius memoria,
quantus ille in tot libris splendet, quantus omnium
gentium ore ac fama pradicatur. Siquidem, ut an-
te dixi, heec illi fuit tot meritorum, tante gloria;
hze secundum Deum tantz felicitatis origo, ut jam
parum sit, quod hominem genuerit, quod aluerit,
quod instituerit, quod communi more mulierum
puero fomenta preestiterit. Unigenitus hic fuit Ma-
tri, ut intelligas. non ad unius propagationem, ve-
rum ad totius orbis utilitatem eas nuptias queesi-
tas esse : quippe uno contenta, satis habuit umnius
vitam omnium gentium beneficio peperisse. Itaque
illud est tanti partus emolumentum maximum,
quod quem in carne genuit, non protulit carni,
quem materno utero, maternis officiis servavit, sem-
per in id visa est intenta, quonam modo omnium
mortalium generi filium efficeret.

VI. At quem non delectet hoe apud Augustinum
cognoscere, solitam Matrem illi ex ipsis cunabulis
Jesu Christi nomen, quo magis postea per @tatem
dulcesceret, infantilibus labiis imprimere? Sic dein-
de per omnes etatis gradus gessit, nihil negligens,
nihil intermittens, quod ad hominis salutem spec-
taret. Quis, eodem ipso Augustino referente, om-
nes clamores explicet, quibus illa dies noctesque
pro unius Filii non incolumitate corporis, sed sa-
nitate, hoc est felicitate mentis, et integritate ani-
me ceelum ac sydera pulsabat? Cum tante preces
viderentur ad multorum salutem dirigende, quan-
tas illa pro unius Filii charitate proferebat! Quis
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lacrymas enumeret, quis fletus cogitet, quos illa
Mater pro pueri pietate edidit? Nec cessavit, donec
ceelitus admonita est, non posse tantarum lacry-
marum Filium perire; ac postremo eo fidei ac sa-
lutis loco futurum Augustinum, quem illa tenuis-
set. Itaque deinceps, quanquam ipse multa praete-
reo, similes curas intendit, quo coelesti oraculo ob-
sequeretur, semper Augustinum, semper Filium,
semper Deo ac Religioni promissum ac devotum
meditans, ut ne pedem ab hominis vestigio de-
clinaret.

VIL. Neque interim refero, quibus artibus apud
Yirum, quibus apud Deum meritis ejusdem Viri sa-
lutem obtinuerit, ut hoc fieret, quod Apostolus re-
fert prima ad Corinthios: Salvatus est vir infidelis
propter. mulierem fidelem : ne ex omni famili® nu-
mero quisquam in eo loco deesset, ubi salvi atque
electi @ternis conscriptis recensentur. Illud vero
quante, admirationis, quante fidei, quanta probi-
tatis exemplum est, quod Augustinum per tanta
maris ac terrarum spatia sequuta sit : neque una
cum eodem Filio perigrinationem aggressa : nam
ire cupiens Augustinus, ipse fatetur Matrem elus-
sise. Verum posteaquam ille hinc Mediolanum est
profectus, illa quoque non -muliebribus consiliis
eadem cepit vestigia, sublatis ex Africa velis ad
Filium ubicumque esset plusquam femineis studiis
perrectura. Oh vere Phoenissam Mulierem, cui rec-
te illud convenit a Salvatore dici, Mulier, magna
est fides tua! Nempe quanta fides, qua, illam tam
audaci proposito per undas tempestatesque, per tot
viarum diserimina intrepidam, atque indubitatam
ferret, quousque Mediolani Filium, nihil tale de Ma-
tre exspectantem complexa est! Ibi vero quis re-
ferat quantas curas, non quasi pro filio mater, sed
pro Augustino ut sanctus esset, fortissima ac sanc-
tissima Mulier adierit? Tum quibus meritis, qua
virtutum fama Ambrosii Simplicianique totque ma-
ximorum Virorum ac sanctissimorum Patrum cha-
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rissimam familiaritatem attigerit? Nihil apud sin-
gulos inquirens aliud quam ut Filii salutem fide-
issimis hominibus commendaret. Possem hoc loco
multa memorare, quie illa ut Augustinus ad fidem
converteretur omnino super feminam gessit; verum
nolo me existimetis hodie hune sermonem coepis-
se, qui vos Beat® Monice merita ac laudes doceam,
Tantum vero his officiis valuit, ut quod unum plus-
quam Filium cupiebat, eumdem videret Baptismo
ac fidelibus Sacramenlis renasei, quasi unius mu-
lieris gemitibus evicia ceelestis Curia, non posset
diutius hujus Feminm suspiriis unigeniti vitam ae
salutem negare : ubi precipue tot Patres in Ceelum
votis ac precibus intenderent, Dimitte illam, quia
clamat post nos. Hine demum, ut cetera qua plu-
ra his sunt preteream, nunquam apud Filium coe-
lestibus verbis cessavit usquequaque per Italiam
vadentis iter comitata.

VIII. Nec sane ipsc magn® aut parve rei quid-
quam inconsulta Matre agebat. Exstant familiares
ejus dialogi, ac pleraeque disputationes cum ami-
cis ac discipulis habite, in quibus de maximis
rebus disputatur. Atque inter cetera quoque hu-
jusmodi sermones  referuntur, non quidem ut so-
lent mulierculie studio garrulitatis alienis collo-
quiis permisceri: veram ut singulari quodam ju-
dicio praedita erebro hec testis infertur. Sunt omnino
illius de Deo, de Paradiso, de nostra Redemptio-
ne in nonnullis Augustini voluminibus gravissimae
sententiz, et que maximis quoque ingeniis satis
sint; nempe divinitus edocta, que disserebat, ea su-
perno testimonio confirmata tuebatur. Habitabat,
credo, in illius Mulieris corde alius spiritus, quam
qui solet per humanam lingnam fari. Quamobren
fere inducitur ab Angustino in ejusmodi colloquiis
veluti quaedam omnium rerum Magistra, et cui
aternus Deus rerum snarum cognitionem et auc-
tovitatem dederit, ut ferme liceret ei dicere: An
experimentum querilis ejus, qui inme loquitur
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Christus? Tta Arbitror factam illam™ omnibus, qui
in Italia prestantes  habebantur, ipsa sapientie
gravitate notissimam, dum Filium, verior dux
uam comes, ex Medialano Romam consequitar.
(Quo medio” tempore Augustinum ferunt, sanctorum
hominum consilia queesivisse, (quorum preecipue in
Tuscia ' multi fuisse Conventus dienntur: holieque
apparent apud posteros illorum ecolloguiorum ves-
tigia. In his vos adhue frequentibus consortiis ha-
bitatis. At nos cum ex Florentia Romam venimus,
queedam vidimus in ‘agro Senensi, nec sine mag-
na hujus recordationis voluptate per Fratres illos
transivimus, tanquam adhuoe vetustissimarum ce-
Tlularum ae speluncarum vestigia spectaremus.
IX. " Sed ad Beatissimam Monicam redeo. Sequu-
ta illa ‘per ommes terras Filium Romam usque,
spectatis ‘omnibus, quee in hac Urbe visenda
erant, una cum Filio ad Ostia Tyberina proficis-
citur, unde ex Italia in Carthaginem navigatio
esset. Verum quid hoc loco dicam, Fratres opti-
mi? Qunam potuit esse caussa cur noluerit eam
Deus TIfalia excedere? Nam in loco ultimum diem
peregit, ‘eousque Filium sequuta: dum illi fere (ut
ita dicam) patrizz’ muros ostenderet his pene ver-
bis: «Tu quidem hine abeas, Fili, teque ad op-
statam  'patriam refer; ‘verum ita, ut memineris
»unam esse in Ceelo inmortalem ae veram, que
vest communis omnium Sanctorum Patria. Nihil
valind " igitur a me tibi relictum putes, quam ut
vhane et votis et studiis omnibus prosequaris. Tum
vego fe in sinum ‘meum recipiam. Nam uf te
»longius in his terris sequar, modo Deus prohi-
»bet. Hi¢ mem peregrinationis finis: hic mew mor-
»lalitatis limes esto. Vade nostro auxilio noestra-
sque’ tutela securus. Felix tempus evit, cum si-
smul ambos Filii tui, Filiique mei, t+ in Italiam
»revocato, religiosa pietate servabunt.» Haee pene
mihi videtar illam prophetantem audisse, atque
hoe illud tempus esse, quod tanto ante illa proe-
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dixit. Quis vero non hi¢ videat Omnipotentis Dei
pietatem, misericordiam, providentiam, qui nolue-=
rit tam insigni dono Italiam, quin potius terra-
rum orbem frandari? Non enim facile credo, si in
Afvica diem obiiset, fuisset aliquis, qui beatos ci=
neres collegisset, nec potuisset superesse tot Afri-
cw vastationibus tantarum Religuiarum memoria,
Non enim servassent Matrem, qui filium jam: toto
orbe notum, si non ante translatus esset, perdi-
dissent. Quanquani ne in oppido quidem Ostiensi
tuta fuissent Sanectornm (Ossa, nisi Dominico pree=
sidio essent custodita. Latuit igitur hoec modo per
multas @tates Beatum Corpus, Deo ita; providente,
uti per vos aliquando ilustraretur Mater, qui Filii
nomem tanta pietate celebratis. Ego vero et mihi
ipsi gratulor, hoc esse temporibus nostris con-
cessum, ut simus apud vos tam preaeclari - muneris
auctores. Ac¢ sane puto non aliam ob caussam: ser-
vata esse Ostie ruinarum vestigia, quam ut his
Reliquiis locus esset qui aliquando referret quasi
pignus per tot annos reservatum. Est enim a tem-
poribus Homnorii, quando illa ad Ceelos migravit,
ad hanc nostram mtatem, annus supra quam mi-
Hesimus, quo Deus nobis sue misericordie benig-
nitatem aperuit. Nam illud quoque multiplicis ex-
sistit gratiee, quod dum unum corpus requirimus,
multa sunt uno pietatis opere retecta. Qua  quo-
nam modo se habuzrint, jam velim me referent?
discant qui forte ea nondum plane audierunt. Sie
enim spero paulo post hujus gratie opus univer-
so terracum orb2 promulgandam, eum hic dies
sit, quo, ut cernitis, Roman ex omni qu# sub
Ceelo est natione concurritur. Atque, ut opinor,
id consulto egit Deus, nt solito etiam frequentio-
res peregrini, et adven® essenl; quorum oculis
placuit tante supern®e largitatis beneficium osten-
dere.

X. Jam igitur explicemus, quo ordine, qui-
busque modis tum quorum ministerio Beatissim
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Moniete, Sanctissimi Patris ac Doctoris Augusti-
ni: Matris Corpus sit nobis concedentibus reper-
tum. Frater Petrus, homo vestri Ordinis, ac nos-
troram Sacrorum Custos, quem etiam fecimus Elee-
tensem Episcopum, is stepe dudum a nobis peti-
verat, ut hoc prastaremus, quo liceret Beate Mo-
nique Reliquias Romam transferre, aut in alium
quempiam locum, ubi congrua ac solemni vene-
ratione colerentur; quippe male haberi, ac serva-
ri: Osti®, qui locus pene desertus esset. Maxime
autem orabat, ut eas vestro Ordini tribueremus: sic
enim decere . conmjungi Filio Matrem, et eosdem
esse utriusque servatores, ui essent et cultores.
Id nos hactenus certis ex caussis distulimus, non
quasi non judicaremus dandum quod postulabat,
sed nonnulla erant impedimenta, qu® prius opor-
teret expediri. Postremo tamen, et precibus et auc-
toritate multorum victi, annuentibus nostris Fra-
tribus, concessimus iter, quove modo videretur,
ad Urbem eas Reliquias transferret. Vocat ille ad
se alium Fratrem Augustinum hunc ipsum pre-
sentem: atque illi operam dat negotii ducendi. llle
vero ut libenter suscepit, ita sine mora omnia qua
viderentur opportuna negotio Idem ceteros solli-
citat, parat, ut in rem parati adsinl; nam sibi in
animo esse; ut in die Palmarum, qui proximus
est preteritus, transveherentur. Primum  omnium
quod erat necessarium Ostiensem hominem con-
venit, cui soli notus dicebatur locus, ubi erat se-
pulerum. Respondet ille: se quidem locum nos-
se, (nam sub Altari in Ecclesia Sanet® Au-
rée sic se ab uno Seniorum accepisse, ac sem-
per consulto factum, ut Sepuleram paucis, ac
ferme uni notum esset) ceterum vereri, ne si-
mul et aliorum Sanctorum Ossa in eodem mau-
soleo clauderentur. Id renunciatum est nohis. Ac
nos respondimus: Si hoe ita esset, nec discer-
ni possent. Ossa omnia, quae in eodem monumen-
Lo invenirentur, -simul haberetis. Cum his man-
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datis lstior dimissus Frater Augustinus, Rodul-
phum Castellanum cum aliis, qui multi numero
Romw tunc erant Fratribus, convocat. Ita omnes
Ostiee ad designatum locum proficiscuntur. Fuit
Ostia quondam Romama Colonia, ab Anco Martio
quarto Romanorum Rege condita, duodeviginti mi-
Iliaribus hine ad mare distans: oppidum olim di-
vis, nunc vix panca supersunt vestigia. FEo ‘ubi
pervenerunt, tendunt cum mandatis nostris ad
locum, qui ostendebatar in inferiori aditu Eclesiwm
ubi primum ad dexteram Altaris plus octo pedes
effodiunt, ubi invenerunt parvula ossa; super pla-
num lapidem posita erant. Videbantur tamen esse
Reliquize Sanctornm, etsi res nullo litterarum in-
dicio apparebat. Tum vero omnes ambigunt, quid
facto opus sit Non enim existimabant esse Reli-
quias, quas querebant. Fornix item erat tam den-
sus ac solidus, ut nec fortibus malleis pulsatus
sonitum radderet. Undique igitur tentant, si «uis
forte sit aditus. Nihil omnino cernitur. Denique
ex eo loco saxum movent, ubi priores Reliquie
invente erant, nam pr® veneratione timuerunt
contingere. Tum vero ostiolum apparuit, unde in
secretiorem tumulum ibatur. Monimentum in ‘mo-
dum camere amplum subter erant, usquequa-
que inter Altare et parientem replens. Ibi plu=
res arcee in ordine stabant, quarum ali® aliis ma-
jores’ erant. Ad dexteram tria erant Sanctorum
corpora; Primum Lini martyris, qui pos Beatum
Petrum primus fert'ir Cathedram tenuisse: Hine
aliud Felicis Pontificis, qui et ipse, Claudio Prin-
cipe, Martyrii coronam adeptus est: Tum et Asterii
Martyris aliud sepulcrum sequebatur. In  sinistra
erat Beatee Constantiz primum sepulerum, ubi eum
Filia jacuerat (nam simul amb@e Matyrium susee-
perant): Dehine arcula B. Aurese Virginis et Mar-
tyris Ossa continebat. Huic subjectum erat Beatw
Monice sepulerum, cujus magnitudo hominis sta-
turam implebat. Verum illud omnino intelligen-
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dum, ac propterea Deo gratie referendz, qui tam
mirabilis i suis Sanetis (riumphat, nec patitur
ullo tempore misericordize su®: expertes esse, qui
se sponte pro amore ipsius Martyriis obtulerunt.
Namque ex ossibus Virginum, ut manifestum erat,
perennis liquor ‘exsndabat, qui facile omnium odo-
ramentorum suavitatem vinceret. Quae 1g1tur Re-
gum ac¢ Tyrannorum jactantia, quod in auro ac
marmore sepeliantur, quod imbuantur balsamo,
quod magnificis tumulis conditi 4 populis hono-
renfur? Quid? Quod fuit Fratri Augustino evenit
contactu  Beatorum Ossium? Nunquam potuit ma-
nus sacro odore purgare, donec lavit aqua bene-
dicta; quasi ita Sacramento cederet Sacramentum,
quod nequivisset communi lavacro aboleri. Mihi
vero magis quoddam indicium presentis Divinita-
tis videtur, nulla humana cura Defunctorum Re-
liquias divinis odoribus distillare. Quippe ut ap-
pareat, quemaddmodum in vita carnis concupiscen-
tiam nescierunt, ita eos post vera immortalitate
insigniri. Neque hoc dubium fuit: siquidem nos
hujus rei experimentum nostris oculis conspexi-
mus. Quiesecite jam, beata ¢ orpora: manete, o Sanc-
tissime Reliqui@, quibus sanguis ille ob Domini
nostri amorem fusus, in ceelestis roris suavitatem
conyertitur.

XL Aperto igitur Beatz Monice Sepulcro, Fra-
tres. quanta possunt veneralione spectatum atque
honoratum Corpus colligunt, simul altissimis vo-
cibus divinarum laudum hymnos decantantes. Hoe
modo illi desiderio potiti, ad Urbem multis se-
(uentibus properant: quibus interim nostro jussu
obyviam procedit ex eodem Ordine Lucas, nune
episcopus in Corsica: tum hic Frater Antonius Le-
gatus ab Rege Aragonum ad nos missus. lllud
vero pulcherrimum, ac sape mirum dictu: adven-
tantibus eirca sanctum Paulum Religuiis, tantus
ex inaudito per totam Urbem tumultus est erec-
tus; quantus nullo preconio potuissel excitari.
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Dominica erat Palmarnm, qui dies est Romz con-
venarum frequentissimus. Millia peregrinorum un-
dique discurrebant: quidnam hoc esset rogitanti-
bus respondebatur: Beatw Monicee Reliquias tum
primum in Urbem inferri, Ii qui nesciebant Bea-
te Monicee nomem mirabantur. Ceterum ut au-
diebant Beatissimi Augustini Matrem fuisse, om-
nes sine mora e domibus atque hospitiis effunde-
bantur: plenique concursantium viei, dum alius
alium hortatur, impellit, arripit, incredibilis fiebat
euntium tumultus. Ibi homo plebius, qui apud
Sanctum Paulum restiterat, viso gentium concursu,
ut forte potius flexis genibus, Sanctam maximis
precibus venerabatur, opem marcido corpori ex-
postulans. Nocte insequenti maculis quibus, in
modum leprée universum corpus tegebatur mun-
datus est. Deinde in Urbem ingrediuntur: nec ca-
paces erant tumultuantium vie; omnes videre ins-
picere et tangere cupiebant. Plurimi, quibus non
dabatur adcessus, aut caputeis aut zonis, aut hu-
jusmodi rebus jactis, modo aliqua re contigissent
devotionem explebant. At per viam homo Romanus
cujus oculi pene ealigaverant, post orationem fac-
tam claro lumini est redditus. Ita personantibus
Fratrum ac Sacerdotum hymnis canticisque Matris
Corpus ad Filii ecclesiam transfertur. Non deerant
vulgi clamores; non totius populi voees. non de-
votorum, non mulierum orationes ac lacryme.
Ommes gaudiis, omnes laudibus ac votis satage-
bant. Neque illo tantum die solemnitas acta est.
Omnem illam Hebdomadam, qne est, uti nostis,
sanctissima, pari devotione celebrarunt. Puerulus
erat in domo Fratrum, Frater altero oculo dere-
lictus. Hinc mulier cognata habitum applicavit, ut
ante Corpus aliquid pueriliter orans flecteretur: at-
que illa cum paucis mukieribus pueri valetudinem
precata  paulo qost ‘surgens, sanum atque inte-
grum  utroque lumine recepit. Eodem ‘modo est
ﬁg pliribus vulgatum, qui preecipue gloriantur si-
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milibus beneficiis, secum illam meruisse. Nee mi-
rum quidem, si hec Beati Corporis presentia ef-
feeit, quando et ipsum Monumentum, quod pau-
llo pos vacuum ex Ostia translatum est, hujusmo-
di miracula potuit operare; nam ita visum est Bea-
ta Ossa id fere desiderare, ut in veteri arcula,
tanquam in suo habitaculo servarentur. Effosam igi-
tur. gravi devotione per amnem deportarunt; ac
dum in Eeclesia paululum resideret, Fratribus ad
Reliquias profectis, mulier cujus filius erat octa-
vum jam mensem gravi atque implicito morbo @®-
rotus, arreptum parvulum  sincerissima spe, in
ream imponit: moxque sanum factum, super pe-
des nitentem’ jam infantulum statuit. Ista nunc
quotidiana sunt, atque oculis omnium gesta; ut
nihil non sperare liceat patrocinio illius adfutu-
rum, quod aut corporibus, aut mentibus nostris
necessarium fuerit.

XII. Quam igitur gaudendum tibi, 6 Roma,
quee hanc Parentem suscepisti? Ego vero quam
maxime exultem, vix possum referre, quod nos-
tra @tate tam benigne Deus nostris rebus accesse-
rit. Mihi ipsi haud dubium Patronum Augustinum
in Ceelis habiturus videor: siquidem necesse est,
et Filium eisdem muneribus debere quibus Mater
affecta est. Speciosissimum vero hoc tempore mu-
nus, quandoguidem Ecclesia, quantum ad nostra
pertinet gubernacula, opulenta pace fruitur. Itaque
et hoe in rebus nostris preclarissimum ducemus
Sanctis quoque optatam sedem preestitisse; nec tan-
tum ut uni locum dederimus, cum et Augustino
et Monica pariter hoc gratum fuisse existimem.
Quid vero ipse charius habere possem, quam in-
ter ceteros Sanctos Beatissimo Augustino gratifica~
ri? cujus tanta exstant erga omnem Catholicam
Ecclesiam beneficia, ut. nulli pene, ut ita dicam,
Sanctorum majora merita debeamus. Quidquid enim
simul omnes Apostoli plantaverunt, quidquid Apo-
llo, atque alii Apostolorum sectatores rigaverunt,
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hie coronavit, hic tetendit, hic velut ecircumposito
aggere, materiam preebuit, qua ex Deo feliciora cre-
menta suseciperet. Totus itaque jam Augustini fio,
meque illi quibus possum desideriis voveo, ecujus
opem capiti mihi in primis necesariam arbitror.
At vobis quantum gloriari licet, Fratres devotissi-
mi, qui sub tanto Magistro militiam geritis, qui
sub tanto nomine Religionem servatis, qui ad spe-
ciem tanti preeclari exempli vitam exponitis' Tum
deinceps honorate in Filio Matrem, duobus ®qua
religione servite. ‘Ac si fortasse mulieribus hujus
Religionis forma placuerit, una erit Beatisima Mo-
nica, cujus exemplum imitentur. Una erit Matro-
na sanetissima, cujus virtutem segquantur; una erit
ceelestis Vidua, cujus felicitatem amplectantur.

XII. Ceterum hine vos existimate hodie a no-
bis admonitos nimine licere, ut a data Regula de-
clinetis, quibus tam magna exempla ' proposita
sunt, quibus tot commoditates accessere. (Suan-
quam nec aliis locis pepercit Deus bonitati ' suz
erga nos, quasi omnino coneupiverit munus suum
implere, ac pradicatoris sui Augustini omnem glo-
riam patefacere, vestrum Ordinem extremis bene-
ficiis sublimare. Sic enim audivimus Tiaram Au-
gustini, Litumque illum Pastoralem non ante mul-
tos dies reperta, magnoque pretio redemta, in Sar-
diniam Valentiam translata esse. Ita omnibus locis
et rebus Dene successit, definiente Deo, ‘ut qui
rite preeter ceteros Augustinum ecolitis, soli omnem
illius supellectilem possideatis. Quid enim magis
congruit, quam eosdem rerum et corporum custo-
des esse, qui nominis sunt heredes? Jam igitur
omnem Augustinum habetis, jam universam illius
rem et familiam tenetis. Neque deest vobis omni
studio Pater, nec deficit in aliquo benefacto Deus.
Unum vero est mansuetudinis jugum, unaque hu-
militatis regula, cui primus ipse fuit subjectus, ne-
que ejus propositi peeniteret. Ex his rebus, mihi
credite, vos quoque prima crementa  accepistis,
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His institutis Majores ac Patres vestri per orbem
terrarum clarissimum nomen habuerunt. Siquidem
recte putant omnes, non Religionis modo, verum
etiam ceterarum virtutum fundamentum in humi-
litate esse. Quod si quis verbis potius, aut cultu
et fronte gloriam suam jactat, a veritate ad su-
perstitionem animum reducens, ejus profecto, ut
Apostolus Jacobus inquit, vana est Religio. Mea qui-
dem sentantia: Si Patris Augustini praecepta ser-
vaveritis, nullum hominum genus fuerit, nullius
Regula institutio, cujus sanctitati vobis inviden-
dum sit. Verun nescio quid yobis metuam, ete.

Omittimus que hic habet Pontifex, Erimilis Au-
gustinentibus proprie Requle observantiam, pacem et
humilitatem commendans, que quidem fere duas ex
his nostris paginis occuparent.

Ita si quud ipsi ccetui vestro proficere possu-
mus, Fratres, omnes existimate nobis curae esse,
qui omni opere vestram Religionem foveamus; ut
nihil jan interesse placeat inter Presbyteros, et ves-
tree Regule Professores; ne qui estis ad commu- -
nem Ecelesize utilitatem constituti, ex sociis mem-
bris indigne damnum feratis. Illa enim prorsus
abominanda est insolentia, Religiosis Religionem
invidere, aut non posse pauperem inopiam pati, aut
denique se meliorem ducere, quod potior quisquam
velit ‘haberi. Tantum et ipsa date operam, ut per
Conventus vestros quieti sitis, ac quisque Religio-
nis sue negotium expleat, ac vos preesertim, qui
tanto, Patre gaudetis.

XIV. Jam enim nulla dubitatio est, quin vobis
Augustinus in primis sit, non eo modo, quod illius
nomen singulari honore sectamini : verun judicio
nostro hoe¢ potissimum caussa est, quod ad vos una
cum Filio Mater accessit, tanquam indigne ferret,
mon iis corpore praesentem esset, qui se digna Re-
Jigione honorarent. Prospexit credo velut errantes
parvulos, ut in sinum ipsa quoque Nepotes accipe-
ret. Nondum enim cuiquam, nisi vobis hec sancta

Y DOCUMENTOS JUSTIFICATIVOS. 593
dicata est, nec alteri, quam Ordini veslro cessit.
Multi tamen ad Augustini omen subiere, jam de
ipsa Religionis dignitate certantes; quasi solis hic
honor debeatur, quem velut primi adfectant. Sed
alius hic locus est. Ipsa quidem Mater solos ele-
git, quos tanquam Filio cognatus adsumeret, spon-
te in Ordine vestrum succedens. Utinam eo tem-
pore quasita esset, cum majore numero eratis per
orbem terrarum frequentiores! Nihil profecto in ore
hominum plus esset. Nam qua mulier Religionem ex-
pelens, nolit inter Beate Monicae dicatas censeri? Quis
hominum sub alio potius debeat, quam sub Au-
guslino capite velle tueri Religionem? Hine enim
reliqua proficiscitur excellentia, modo se velint Fra-
tres facti ad ipsius Patris exemplum conformes fa-
cere. Nempe si magna est Philosophorum gloria,
ubi clarissimi alicujus Prineipis discipuli et secta-
tores dicantur, ut videatur huic magnificum, si se
Pythagoricum referat, alteri quod Socraticum aut
Platonicum; quanta vobis, et quam merita vestrse
Religionis laus est, Augustinum ducem ac Paren-
tem habuisse!

XV. Accipite igitur cum Patre Matrem, acci-
{Jite cum Filio Genitricem. Utamini quantum Juste
ibet alterutro; nam utriusque eadem fuerit disci-
plina, eadem regula, eadem institutio. Denique hunc
diem vobis solemnem facite, atque ita in posteros,
concedentibus, volentibus, suadentibus nobis, trans-
mittite. Hine quantis potestis vocibus Sanctissima
hujus Matris praesentiam et gloriam declarate. Pos-
tremo omnes quoscunque inveneritis claudos ac de-
biles ad eceelestia auxilia captanda invitate. Nec
silueritis, qué&e his dichus Rom@ apud beatum hoe
Sepulerum * edita sunt. Mulierem nomine Silviam
ex intolerabili dolore capitis, facto voto, continuo
liberatam. Mariolam aliam vestri Fratris sororem
jam tumore mamiilarum una et maxima febri mor-
ti pene vicinam, tactu Sepuleri mox sanatam. Pue-
rum illum sumto toxico morientem, a parentibus
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huic Sancte non prius commendatum, quam sana-
tum. Aliam nobilem Romanam simul et paralyti-
cam et morbo comitiali, quem caducum appellant,
vexatam, tacto S(;fulcru, mox ad integram sanita-
tem restitutam. Haud dicam sterilem illam uxorem
fabri, qui Sepuleri ejus ferramenta confecerat, ex-
presso ad Sepulcrum voto, paulo post concepisse?
Quid eumdem fabrum pene ceecum, consimili vo-
to splendidum lumen accepisse? Quid aliam puel-
llam lethalis pestilentiez morbo correptam, ac pro-
dito gerendi hujus vestri habitus more mulierum
voto, continuo ex omni periculo ereptam? Quid alios
complures variis morbis ac magnis febribus per
hujus auxilia dimisos? Pracipue vero quos ex cae-
citate ac tenebris in lucen reddidit? Recte hanc
opem sibi adsumsit, vel quod illius Doctoris Mater
est, qui doctrina suze radiis universum orbem ad-
hue illustrat; vel item quod propter eumdem, ut
superna luce servaretur, viginti continuis annis
apud Deum piisimas lacrymas effudit, et quee ali-
quando meestis oculis dixit: Hew, flii mei Au-
gustini mortem plango: nunc dicat: Eia me felicem,
que per Auqustinum filium universo orbi lumen pando.
X\ﬂ, Hze vos, Fratres mei, auectoribus nobis,
nuntiate gentibus; simul ipsi tanto supernz gra-
tie numere gaudete; ac vos preeterea dignos, vel
tam Beate Matris, vel tanti Parentis et Doctoris
filios discipulosque gerite. Omnes ita genus ves-
trum mirenturt omnes vite vestra instituta laudent.
Denique omnibus Religio vestra placeat: atque his
rebus sperate vobis omnia majora et ampliora suc-
cedere. Non deseret enim Deus quos tantis donis
insignes fecit; non relinquet Filios, quibus tam
beatos, tamque illustres Parentes dedit: Ita fient
laborantibus ac devotis omnia parata; modo hine
Religiosze vite formam sumatis; ipsique ceteris
exemplo sitis, quo in manibus vestris glorificetur
Deus, Ordoque ad insignem numerum, ad dignam
Capite nobilitatem celsitudinemque evadat. Tum ipsi
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videbimur idoneo loco nostree concesionis munus
statuisse, si diligentes ac sollicitos servandae hujus
gratie agnoyerimus. Atque illi puto gratissimum
ac jocundissimum fuerit intelligenti, se optimorum
Filiorum gremio receptum. Hac ilaque cogitatione
spem vestram erigite; his consiliis Ordinem ves-
trum confirmate; hac religione charitatem vestram
adornate. Ipsi vero leti spectabimus; nos pieta-
tem vestram studiosa sinceritate observabimus; de-
nique vobiscum tante felicitatis gaudia celebrabi~
mus.